東京科学大学

医療機器フォーラム

革新的企業技術シーズ発表＆展示会

募集要項

会期：2026 年 1 月 27 日（火）

主催：東京科学大学医療イノベーション機構

ご挨拶

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より格別なご配慮を賜り厚く

御礼申し上げます。

日本が直面する少子高齢化、医療資源の制約、さらには働き方改革・地域医療の再構築など、医

療の現場には「これまでの延長線上では解決できない」多様な課題が山積しています。こうした状

況下で、医療・ヘルスケアの分野では単なる産業振興にとどまらず、「持続可能性と強靱性を備えた

社会」へと向かう中核的フィールドであり、あらゆる枠を超えた知・人・技術の出会いが求められ

ています。

このたび、東京科学大学 医療イノベーション機構では、臨床医・医療従事者と、企業・スタート

アップの皆様が“シーズ（技術）”と“ニーズ（臨床課題）”をリアルに交差させる機会として、「医療

機器フォーラム 革新的企業技術シーズ発表＆展示会」を 2026 年 1 月 27 日（火）に本学にて開催す

ることといたしました。手術支援ロボット、画像診断・解析、人工知能、医療データ利活用、モニ

タリング・ソフトウェアといった先端分野の技術を持つ皆様にお集まりいただき、医療現場の「本

当に必要な解決策」をともに議論し、今後の社会実装へつなげたいと考えております。

本展示会の特徴は、貴社が保有する技術シーズを展示とあわせて、医師・研究者へ直接プレゼン

テーションを行う機会を設けている点です。臨床現場でのアンメットニーズに対して、技術を持つ

皆様が直接手を伸ばすことで、共同研究や製品開発、社会実装への起点を創出することを目指しま

す。特にスタートアップの皆様にとっては、自らの技術を“使われる医療機器”へとブラッシュアッ

プさせ、事業を次のステージへ加速させる絶好の機会です。大学・医療機関・企業が「二人三脚」

で社会変化に応えるというオープンイノベーションの精神を、ここに体現したいと存じます。

ぜひ本展示会にご参画いただき、技術と現場の融合を、共に加速させていきたく存じます。本会

の趣旨をご理解いただき、皆様にご支援､ご協力を賜りたくお願い申し上げる次第です。何とぞよろ

しくお願い申し上げます

敬具

2025 年 10 月吉日

東京科学大学 医療イノベーション機構

機構長 飯田 香緒里

開催概要

会 議 名 称：東京科学大学医療機器フォーラム 革新的企業技術シーズ発表＆展示会

会 期：2026 年 1 月 27 日（火）午後

責 任 者：飯田 香緒里（東京科学大学医療イノベーション機構 機構長）

会 場：東京科学大学湯島キャンパス 鈴木章夫記念講堂・共用講義室

  〒113-8510 東京都文京区湯島 1-5-45

参 加 予 定 者：学内の医師、研究者を中心に、関連臨床機関や研究機関からも参加

（その他スタートアップ企業、ベンチャーキャピタル等含め 300 名予定）

主 催：東京科学大学 医療イノベーション機構

  ※本事業は AMED（日本医療研究開発機構）「優れた医療機器の創出に係る産

振興拠点強化事業」の一環で実施いたします。

同 時 開 催：HARBOR Medical Innovation Challenge 2025

（Bio Engineering Capital（BEC）と共同開催する、医療系研究者・事業者・ス

タートアップを対象とした短期集中型アクセラレータープログラム。

27 日は Demo Day として成果発表会を開催し、優秀チームには事業化支援資金

（賞金）を授与予定）

募 集 小 間 数： 8 小 間

出 展 料： 無 料

ホ ー ム ペ ー ジ： https://isct-meddev.jp/

運 営 事 務 局：日本コンベンションサービス株式会社（JCS）

担当：近藤、野上

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 1-4-2 大同生命霞が関ビル 14 階

E-mail：isct@convention.co.jp

TEL: 03-3508-2263

mailto:isct@convention.co.jp

出展により期待されること

展示会への出展により、医療従事者が提案する臨床ニーズと技術シーズのマッチングが成立した場

合には、共同研究を含むコラボレーションが期待されます。事務局にて、後日の初回面談のセット

までサポートします。

応募対象・条件

１． 共同研究開発を目標に東京科学大学医療従事者に提案できる先端医療機器技術を有すること

２． 製品評価・業者紹介を目的とした出展内容でないこと

３． 受託対応のみの企業でないこと

４． 展示会にて参加者向けにミニプレゼン（発表 4 分、質疑 2 分予定）が可能であること

応募方法

右の 2 次元バーコード申請フォームより必要事項を記載してください。

1 週間以内に運営事務局より出展可否についてご連絡申し上げます。

募集期間：2025 年 11 月 4 日（火）～12 月 15 日（月）

小間仕様

展 示 台：テーブル（幅：180cm、奥行：90cm）※テーブル 2 本分

        ※白布等のご用意はございません、必要に応じて各社でご用意ください

背 面 パ ネ ル：原則ご用意ございません

        特に強いご要望がある場合には運営事務局にお申し出ください

電 気 容 量：3A 程度（PC/モニター/Wifi 充電程度）

        持ち込まれる機材・出展物等で上記以上の容量が必要な場合はご相談ください

小 間 イ メ ー ジ：

宅 急 便 の 使 用：事前の出展物の郵送および当日の返送については、会期 1 か月前を目途に

運営事務局よりご連絡申し上げます

禁止事項

１． 床面および会場壁面への直接工作（ガムテープ、アンカー等）、作業（床や壁にカッターナイフ

を直接当てた作業等）を禁止いたします

２． 通路等、自社ブース以外に避難の妨げとなる設備や物を設置することを禁止いたします

３． 給排水を伴う水の使用はできません

４． プロパンガス等、危険物の使用はできません

５． 重量物の展示を希望する場合は運営事務局にお申し出ください

出展当日の大まかなスケジュール

9:00～11:00 運営事務局設営

11:00～12:30 出展企業設営

12:30～16:00 展示

16:00～17:30 ショートプレゼンテーション

17:30～18:30 撤去

会場レイアウトイメージ

当日プログラムスケジュール案

受付 講演会場 展示 交流会

20:00

18:00

18:30

19:00

19:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

受付開始

設営・受付準備

設営

テクニカルリハーサル

ドアオープン

開会・主催挨拶

ピッチコンテスト

発表10分＋QA5分（審査

員）

コーヒーブレイク

特別セッション

結果発表・表彰式

閉会・挨拶＋次回予告

撤去

撤去

運営側設営

出展社側設営

展示

※開始時刻：受付開始に合わせる

か

撤去

撤去

ケータリング設営

交流会

ショートプレゼン

発表4分＋QA2分＊10社

順番にブースを回って企業が説明